ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA DE POUSO ALEGRE

CHEFIA DE GABINETE
PORTARIA Nº 4.793, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

Altera a composição do Conselho Municipal de
Habitação de Interesse Social - CMHIS.

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 69,
inciso VII, da Lei Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO que, o Município de Pouso Alegre aderiu
ao Termo de Adesão ao Sistema Nacional de Habitação de
Interesse Social - SNHIS;

CONSIDERANDO o Fundo Municipal de Habitação de
Interesse Social - FHIS;

CONSIDERANDO o Conselho Municipal de Habitação de
Interesse Social - CMHIS gestor do FHIS, resolve:

Art. 1º. O Conselho Municipal de Habitação de Interesse
Social, instituído pelo art. 1º da Portaria nº 4.505, de 12 de
dezembro de 2023 passa a ter a seguinte composição:

Representantes do Poder Executivo

Secretaria de Desenvolvimento Econômico.
Titular: Pedro Augusto Masiero;
Suplente: Suellen do Couto Machado.

Secretaria de Finanças.
Titular: Renata Fabiana Barbosa;
Suplente: Manoellla Kahena Custódio.

Secretaria de Planejamento Urbano e Meio Ambiente.
Titular: Plínio Silva de Paiva;
Suplente: Clara Regina Oliveira e Silva.

Secretaria de Políticas Sociais.
Titular: Sandra Sueli dos Santos;
Suplente: Paulina Araújo da Silva;
Titular: Vanilda de Freitas;
Suplente: Cintia da Silva Gomes.

Procuradoria Geral do Município.
Titular: Luis Felippe Souza Andrade;
Suplente: Luiz Ricardo Lisboa Rosa.

Representantes da Sociedade Civil

Conselho Central Nossa Senhora das Graças de Pouso Alegre
Titular: Rita de Cássia Féris Coelho
Suplente: Maria Elizabeth Teixeira Pereira

Associação Pastoral de Rua
Titular: Reginea Aparecida Muniz dos Santos
Suplente: Renata Junqueira de Lima

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação.

Pouso Alegre/MG, 18 de agosto de 2025.

JOSÉ DIMAS DA SILVA FONSECA
Prefeito Municipal

RENATO GARCIA DE OLIVEIRA DIAS

14/11/2025, 14:16 Prefeitura de Pouso Alegre

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/08822C6F/01913d0b0a8077cc6cad96a09a2e5c6c01913d0b0a8077cc6cad96a09a2e5c6c 1/2

Chefe de Gabinete

Publicado por:
Evandro Luiz Gouvêa

Código Identificador:08822C6F

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 02/09/2025. Edição 4098
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/

14/11/2025, 14:16 Prefeitura de Pouso Alegre

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/08822C6F/01913d0b0a8077cc6cad96a09a2e5c6c01913d0b0a8077cc6cad96a09a2e5c6c 2/2